
 

Judeţul Vaslui 
CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 

DRAGOMIRESTI 
Cod fiscal : 4226494 ,tel:0235340599,fax.0235340533 

http://www.primariadragomirestivs.ro , 
E-mail : primariadragomirestivs@yahoo.com  

 
 

      STEMA 
     COMUNEI 

HOTĂRÂREA 
nr. _49  din  

privind aprobarea preluării in administrarea , prin transmiterea fara plata a unei piese de artilerie 
proprietatea privata a Statului Roman , din administrarea Ministerului Apararii Naționale   

30  septembrie  2013  

 
 Consiliul  local al comunei  Dragomirești – judeţul Vaslui   întrunit in ședința ordinara ; 

Având in vedere : 
- expunerea de motive a Primarului comunei Dragomirești din care reiese  necesitatea preluării in 

administrarea Consiliului local  , prin transmiterea fara plata a unei piese de artilerie proprietatea privata a 
Statului Roman , din administrarea Ministerului Apararii Naționale  ;  

- raportul  compartimentului de resort din cadrul Primăriei cu privire la necesitatea si  oportunitatea 
preluării in administrarea , prin transmiterea fara plata a unei piese de artilerie proprietatea privata a 
Statului Roman , din administrarea Ministerului Apararii Naționale  ”  ;  

- avizul favorabil a comisiei de specialitate pe domenii de activitate  din cadrul Consiliului local  la 
proiectul de hotărâre  prezentat  ;  

Ținând cont de adresa nr.  520/25.09.2013 prin care  Ministerul Apararii Naționale  si-a exprimat 
disponibilitatea de a iniția demersurile prin care sa se realizeze transmiterea dreptului de proprietate a 
pieselor de artilerie demilitarizate in vederea ambientalii unor monumente si opere comemorative prin 
expunere statica   ;  

In conformitate cu prevederile art. 4 si art. 10 , alin. (2) din Legea nr. 213 /1998 privind proprietatea 
publica si regimul juridic al acesteia , cu modificările si completările ulterioare .  

In temeiul prevederilor art. 36, alin.(2) , art. 45 , alin.(3) , art. 115 ,alin. (1) lit. „b” , art. 121 alin. (1) 
si art. 123 , alin.(1) din Legea nr. 215/2001 – privind administraţia publica locala – republicata , modificata 
si completata ulterior  : 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1 – Se aprobă preluarea în administrare, prin transmitere fără plată, a unei piese de artilerie 
proprietatea privată a Statului Român, din administrarea Ministerului Apărării Naţionale.  

Art.2 – Piesele de artilerie se vor amplasa pe teritoriul administrativ al comunei Dragomirești , 
judeţul Vaslui , pentru ambientarea unor monumente si opere comemorative prin expunere statica  .  

Art.3 - Consiliul Local al comunei Dragomirești  va asigura plata consturilor legate de 
demilitarizarea tunului si pentru transportul pieselor de artilerie de la locul de depozitare ,  până la locul de 
expunere  al acestora .  

Art.4 - Consiliul Local al comunei Dragomirești  va dispune măsurile necesare de ambientare 
suplimentară a zonei de amplasare , de asigurare a securităţii, integrităţii şi întreţinerii pieselor de artilerie 
în condiţii optime.  

Art.5 - Prezenta hotărâre are un caracter individual.  
Art.6 – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarului comunei 

Dragomirești ,  comunicarea ei făcându-se prin grija secretarului  comunei  .  
 

                                                                               DRAGOMIRESTI , Data : 30.09. 2013 
    PRESEDINTE DE SEDINTA ,                                                                  
  Consilier , IACOB   DANUT                                                                            Contrasemnează   ,                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
                                                                                                              Secretar al  comunei Dragomirești ,                                                                                                    
                                                                                                                    Stoinea Geani Nonel 
Nota : Hotărârea a fost aprobata cu 12 voturi pentru , 0voturi împotriva si 0 abțineri din totalul de 15 consilieri din care 12 consilieri prezenți .  

http://www.primariadragomirestivs.ro/�
mailto:primariadragomirestivs@yahoo.com�

	CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI
	HOTĂRÂREA


